索引号：
	11220000013544357T/2021-02230
	分类：
	综合业务;意见

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2021年05月07日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于2021年省政府决策咨询课题研究安排的意见

	发文字号：
	吉政办函〔2021〕64号
	发布日期：
	2021年05月18日

吉林省人民政府办公厅

关于2021年省政府决策咨询

课题研究安排的意见

吉政办函〔2021〕64号

省政府各厅委办、各直属机构:

　　2021年是“十四五”开局之年,是全面建设社会主义现代化国家新征程开局之年,是站在新起点上加快吉林全面振兴全方位振兴的关键一年。为充分发挥省政府决策咨询委员会的“智囊团”和“思想库”作用,对事关全省经济社会发展的重点难点问题开展课题研究,为省政府决策提供优质咨询服务,经省政府同意,现就2021年省政府决策咨询课题研究安排提出如下意见:

　　 一、指导思想

　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻 党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神, 全面落实习近平总书记视察吉林重要讲话重要指示精神, 准确把握新阶段发展,深入贯彻新发展理念,加快构建新发展格局,以推进供给侧改革为主线,以推动高质量发展为主题,紧密结合我省实际,突出问题导向,深入开展调查研究,提出具有较强针对性、指导性、操作性和前瞻性的对策建议,为开启加快新时代吉林全面振兴全方位振兴新征程、全面建设社会主义现代化新吉林提供智力支持和服务。

　　 二、课题安排

　　 (一)关于巩固拓展脱贫攻坚成果防止出现规模性返贫的对策研究。立足脱贫攻坚既有成果,坚持问题导向和目标导向相统一,牢固树立系统观念,就如何巩固脱贫成果,防止出现规模性返贫提出系统化建议。

　　 (二)关于吉林省万亿级农业及农产品加工产业体系建设研究。按照建设农业及农产品加工业和食品产业产值接近万亿级规模的要求,对产业集群的总体架构、产业分布、产业创新等进行研究分析,为我省持续打造农业万亿级产业,提供科学路径、决策依据和建设举措。

　　 (三)关于吉林省黑土地保护评价指标与监测体系建设策略研究。围绕建立科学有效的黑土地保护评价指标体系与实施机制,为适时掌握和监督黑土地保护的措施落实情况、保护效果、保护力度和进度以及绩效等方面,提出切合省情实际的政策建议。

　　 (四)关于推进长吉一体化高质量发展的“新双极”建设策略与路径研究。结合当前国内国际环境变化,以融入国内大循环、国际国内双循环为目标,以增强长春、吉林两个中心城市的协同发展和协同带动作用为重点,着力优化产业链、供应链和创新链,成为带动全省高质量发展的“新双极”,提出政策建议和路径措施。

　　 (五)关于国企平台公司市场化转型与数字经济发展路径研究。围绕加快企业数字化转型,打造具有较强竞争力的数字产业集群,提升平台、主体、人才、环境支撑等要素能力的发展路径以及相应的机制建设,加快国企平台公司市场化转型与数字经济的发展,打造全域创新、全面发展的数字经济新格局,提出切实可行的对策建议。

　　 (六)关于吉林省“新城建”对接“新基建”重大项目落地机制研究。围绕新基建要突出数字化,按照“广延伸、全覆盖、高标准”的要求,整合各方资源和力量,聚焦补短、补断、补缺,推动“十四五”期间我省基础设施加快补齐短板,提出切实可行的对策建议。

　　 (七)关于推动吉林省营商环境考评结果向各级地方政府营商环境提升实效转化的工作机制研究。围绕开展营商环境建设优化提升行动,针对我省“以评促改”工作机制中存在的难点、痛点、堵点,提出具体可操作的对策建议,以加快推动营商环境考评结果向各级地方政府营商环境提升实效转化。

　　 (八)关于吉林省大数据辅助应急管理和重大民生领域决策应用研究。结合“数字吉林”建设,深化大数据、云计算、人工智能、区块链等新一代信息技术与制造业融合发展、加快“数字政府”建设,为全面推进政府治理能力现代化提供新的可能性。

　　 (九)关于吉林省绿色金融发展对策研究。围绕构建市场导向的绿色技术创新体系,引导资源优化配置,不断提高绿色经济占比,提出未来我省加快绿色金融发展的思路与对策。

　　 (十)关于吉林省制储加一体化加氢站建设的关键政策研究。围绕大力发展氢能产业,打造“北方氢谷”。结合我省实际,对制储加一体化加氢站建设从政策层面进行研究,进一步提出针对性的对策建议。

　　 (十一)关于数字赋能促进吉林省现代服务业转型升级的对策研究。围绕加快服务业全面复苏和高质量发展,以数字赋能提升服务业核心竞争力,进一步提出依托数字赋能促进服务业转型升级的对策建议。

　　 (十二)关于大图们江国际合作开发的课题与发展思路。结合大图们江国际合作进入关键转型期,“长吉图开发开放先导区”规划进入新规划编制阶段,分析大图们江国际合作面临的问题与挑战,为大图们江国际合作的发展远景提出发展思路和对策。

　　 (十三)关于吉林省职业教育高质量发展的对策研究。围绕实施职业教育提质培优行动计划,提出进一步发展职业教育推进吉林振兴的实践路径和保障体系。

　　 (十四)关于以政产学研用创新合作体系建设驱动梅花鹿产业健康发展研究。立足我省农业资源优势,着力打造玉米水稻、人参(中药材)、梅花鹿等十大产业集群,推进全产业链发展。依托政产学研用创新合作体系建设,寻求解决制约我省梅花鹿产业发展关键共性问题的策略,推动梅花鹿产业持续健康高效发展。

　　 (十五)关于推广“公司+合作社+农户”经营模式进一步壮大现代畜牧业的对策研究。围绕大力发展现代畜牧业,支持生猪、肉牛、禽蛋等重点品种做大做强,总结“公司+合作社+农户”经营模式的成功经验并加以推广,助力农业高质量发展。

　　 (十六)关于加强乡镇级政府执法能力建设研究。围绕全面实施乡村振兴战略,加强和改进乡村治理,找出当前乡镇级政府执法能力存在的突出问题,根据建设法治政府及执法重心下移的要求,提出对策建议。

　　 (十七)关于开展农村财政金融综合创新推动吉林乡村振兴研究。围绕乡村振兴中存在的涉农财政资金小、散现状,以及各类金融机构涉农投入不足等问题,开展农村财政金融综合创新的分析研究,提出具体可操作的政策建议。
　　 (十八)关于吉林省新型农业经营主体的培育及其与小农户的利益联结机制问题研究。围绕大力培育专业化社会化农业服务组织,深化供销合作社综合改革,提出符合省情的新型农业经营主体培育方式及其与小农户的利益联结机制的具体对策。
　　 (十九)关于“十四五”时期实现吉林经济高质量发展的研究。通过经济高质量发展评价指标体系构建、经济发展质量综合指数合成、吉林经济发展质量水平测度及其与我国其他区域的比较分析,探究我省产业融合发展、产业结构升级与实现产业经济高质量增长的对策。
　　 (二十)关于吉林省农村集体建设用地释放价值评估与供地模式研究。围绕着力推进乡村振兴和农业农村现代化,实施灵活有效供地模式,分析我省农村集体建设用地的数量、结构及空间分布特征,结合市场需求评估农村建设用地释放价值,探讨我省农村产业用地的供地模式,助力农村产业发展和乡村振兴。
　　 (二十一)关于吉林省旅游业的复苏与高质量发展策略研究。围绕激发旅游业发展潜能,突破万亿级增长目标,着眼于旅游业高质量发展要求,分析探讨旅游业发展存在的障碍,结合地区对比分析,提出复苏旅游经济并发展旅游产业的基本策略。
　　 (二十二)关于吉林省创新环境建设研究。围绕打造良好创新环境、提高创新能力、激发创新活力,做大做强实体经济,促进经济高质量发展,提出可操作的对策建议。
　　 (二十三)关于构建新发展格局背景下的吉林省产业转型升级研究。围绕推动构建新发展格局,主动融入国内国际双循环,重点抓好“一主、六双”产业空间布局,着力推动经济结构转型升级,培育新的竞争优势,提出切实可行的政策建议和实践路径。
　　 (二十四)关于吉林省构建一流营农环境,加快现代农业建设的对策研究。从吉林省现代农业发展的实际出发,深度研究探索构建一流营农环境需要解决的主要问题、基本途径、对策措施,明确一流营农环境的整体架构、评价指标体系及方式方法,为我省加快现代农业建设提供有力保障。
　　 三、课题组织
　　省政府决策咨询课题研究安排由省政府办公厅(省政府决策咨询委员会办公室)负责,由省政府决策咨询委员会办公室组织委托课题立项和结题鉴定,课题承接单位和课题组负责人牵头实施调查研究和开展具体工作,省政府决策咨询委员会办公室联络处负责组织协调工作。
　　 四、相关要求
　　(一)课题组要制定调研活动方案,深入实际、深入基层、深入群众开展调查研究,掌握第一手情况,确保调研成果论点鲜明、论据充分、论证准确,避免形成一般性的理论文章或研究论文。
　　(二)课题组在进行调研时,所涉有关地区和单位要积极给予配合和支持。
　　(三)课题调研要注重实证研究,通过问卷调查、座谈访谈、走访考察、查阅资料等方式,力求客观全面分析现状,找准症结,研究提出对策建议。
　　(四)研究成果要具有针对性、前瞻性和可操作性,对当前乃至今后一个时期的工作具有指导意义,为省政府科学、民主、依法决策提供参考依据。
　　(五)未经省政府办公厅(省政府决策咨询委员会办公室)同意,调研报告及相关内容、数据不得对外传播或公开发表。
　　(六)课题成果以提交研究报告为主要形式,完成时限为2022年1月31日前。

　　附件:2021年省政府决策咨询课题组成员名单

吉林省人民政府办公厅
2021年5月7日
　　(此件公开发布)

附件
2021年省政府决策咨询课题组成员名单
　　1.巩固拓展脱贫攻坚成果防止出现规模性返贫的对策研究
　　组长:　 宋冬林　　吉林大学经济学院教授
　　成员:　 曲海涛　　省农业农村厅政策与改革处副处长
　　　　　　包修国　　省农业农村厅农村合作经济指导处副处长
　　　　　　徐东亮　　省乡村振兴局指导处副处长
　　2.吉林省万亿级农业及农产品加工产业体系建设研究
　　组长:　 袁甲业　　省农民专业合作社联合会会长
　　成员:　 王冬艳　　吉林大学地球科学学院国土资源系主任
　　　　　　赵玉民　　省农科院副院长
　　　　　　陈国宏　　省农业农村厅乡村产业发展处处长
　　3.吉林省黑土地保护评价指标与监测体系建设策略研究
　　组长:　 孙杰光　　吉林财经大学校长
　　成员:　 刘彦佐　　省农业农村厅黑土地保护管理处处长
　　4.推进长吉一体化高质量发展的“新双极”建设策略与路径研究
　　组长:　 杨青山　 东北师范大学城镇化与区域发展研究中心教授
　　成员:　 程宪华　　省发展改革委长吉图规划协调处处长
　　　　　　董永红　　省自然资源厅空间规划处处长
　　5.国企平台公司市场化转型与数字经济发展路径研究
　　组长:　 杜宴林　　吉林大学法学院教授
　　成员:　 姜惠乔　　省发展改革委高技术处一级科员
　　　　　　孙武庆　 省国资委规划发展处二级调研员
　　6.吉林省“新城建”对接“新基建”重大项目落地机制研究
　　组长:　 宿　辉　　吉林建筑大学经济与管理学院教授
　　成员:　 李兴国　　省发展改革委重大项目前期处副处长
　　　　　　王　宏　　省工业和信息化厅规划与投资处处长
　　　　　　张洪杰　　省住房城乡建设厅市政处副处长
　　7.“以评促改”——探索推动吉林省营商环境考评结果向各级地方政府营商环境提升实效转化的工作机制
　　组长:　 于君博　 吉林大学行政学院教授
　　成员:　 陈　宇　 省市场监管厅登记注册处处长
　　　　　　刘向涛　　省政务服务和数字化局营商环境考评处处长
　　8.吉林省大数据辅助应急管理和重大民生领域决策应用研究
　　组长:　 许玉镇　　吉林大学行政学院教授
　　成员:　 赵　欣　 省应急厅科技和信息化专员
　　　　　　马城屹　　省民政厅政策法规处处长
　　　　　　周建秋　　省政务服务和数字化局数据管理应用处副处长
　　9.吉林省绿色金融发展对策研究
　　组长:　 周佰成　　吉林大学经济学院金融系主任
　　成员:　 王淑花　　省生态环境厅科技与财务处处长
　　　　　　王　勇　 省地方金融监管局政策法规处处长
　　10.吉林省制储加一体化加氢站建设的关键政策研究
　　组长:　 赵新宇　　吉林大学经济学院教授
　　成员:　 叶雪松　　省能源局总经济师
　　11.数字赋能促进吉林省现代服务业转型升级的对策研究
　　组长:　 张丽娜　　省社科院软科学开发研究所所长
　　成员:　 怀帷峰　　省发展改革委服务业处一级主任科员
　　12.大图们江国际合作开发的课题与发展思路
　　组长: 　赵儒煜　　吉林大学东北亚研究院教授
　　成员:　 吴林悦　　省发改委长吉图规划协调处一级主任科员
　　13.吉林省职业教育高质量发展的对策研究
　　组长:　 孙德超　　吉林大学行政学院教授
　　成员:　 尚鹤龄　　省教育厅职成处二级调研员
　　　　　　阎　宇　 吉林财经大学公共管理学院副教授
　　　　　　李　雪　 吉林财经大学公共管理学院副教授
　　14.以政产学研用创新合作体系建设驱动梅花鹿产业健康发展
　　组长:　 冯　江　 吉林农业大学校长
　　成员:　 陈福辉　　省发展改革委产业处三级主任科员
　　　　　　魏　丹　 省工业和信息化厅食品工业处四级主任科员
　　　　　　陈本能　　省畜牧局畜产品加工管理处处长
　　15.推广“公司+合作社+农户”经营模式进一步壮大吉林省畜牧业
　　组长:　 张秀娥　　吉林大学商学院教授
　　成员:　 陈本能　　省畜牧局畜产品加工管理处处长
　　16.乡镇级政府执法能力建设的问题和建议
　　组长:　 姜艳芳　　吉林创一律师事务所主任
　　成员:　 文　斌　　省农业农村厅法规处处长
　　　　　　毕　海　　省司法厅行政执法协调监督处三级调研员
　　17.开展农村财政金融综合创新推动吉林乡村振兴研究
　　组长: 　安明友　　吉林财经大学税务学院教授
　　成员: 　张　利　　省财政厅金融监管处副处长
　　　　　　郭东秀　　省地方金融监管局农村金融处副处长
　　18.吉林省新型农业经营主体的培育及其与小农户的利益联结机制问题研究
　　组长:　 许梦博　　吉林大学经济学院教授
　　成员:　 曲海涛　　省农业农村厅政策与改革处副处长
　　　　　　包修国　　省农业农村厅农村合作经济指导处副处长
　　19.“十四五”时期实现吉林经济高质量发展研究
　　组长:　 金春雨　　吉林大学商学院教授
　　成员:　 赵姝丽　　省发展改革委政策研究室主任
　　　　　　董　博　　省工业和信息化厅规划与投资处一级科员
　　20.吉林省农村集体建设用地释放价值评估与供地模式研究
　　组长:　 王冬艳　　吉林大学地球科学学院国土资源系主任
　　成员:　 钟爱飞　　省农村综合改革工作办公室主任
　　　　　　朱　葛　　省自然资源厅利用处三级主任科员
　　21.吉林省旅游业的复苏与高质量发展策略研究
　　组长:　 张　肃　　长春理工大学经济管理学院教授
　　成员:　 金振林　　省文化和旅游厅资源处处长
　　　　　　梁　强　　省自然资源厅用途管制处科长
　　　　　　王淑花　　省生态环境厅科技与财务处处长
　　22.吉林省创新环境建设研究
　　组长:　 景玉琴　　吉林财经大学经济学院教授
　　成员:　 刘树安　　省科技厅政策法规与创新体系建设处处长
　　　　　　杨昌宇　　省工业和信息化厅信息化和软件服务业处一级科员
　　23.构建新发展格局背景下的吉林省产业转型升级研究
　　组长:　 吴　昊　　吉林大学东北亚研究院院长
　　成员:　 柏　旭　　省政府办公厅综合七处处长
　　　　　　杨东亮　　吉林大学东北亚研究院教授
　　　　　　廉晓梅　　吉林大学东北亚研究院教授
　　　　　　李天籽　　吉林大学东北亚研究院教授
　　24.关于吉林省构建一流营农环境,加快现代农业建设的对策研究
　　组长:　 袁甲业　　省农民专业合作社联合会会长
　　成员:　 张越杰　　吉林农业大学副校长
　　　　　　赵玉民　　省农科院副院长
　　　　　　李光玉　　中国农业科学院特产研究所研究员
　　　　　　王冬艳　　吉林大学地球科学学院国土资源系主任
　　　　　　陈国宏　　省农业农村厅乡村产业发展处处长